Повестка дня

1. Планирование деятельности
2. Проектирование сметы

3. Наполнение бюджета

4. Реализация деятельности

1. Планирование деятельности

	№
	Мероприятия
	период
	Итоговый документ
	Кем принимается

	1
	Планирование на уровне организации предварительное
	Ноябрь предшествующего года
	Перечень мероприятий по комиссиям
	Решением Профкома студентов

	2
	Проектирование сметы
	Смотри ниже
	Смета, содержащая объемы средств на 1) обязательные расходы; 2) на реализацию плана мероприятий;
3) на реализацию деятельности подразделений
	Решение  Профкома студентов, решение Профкома ОППО ИжГТУ

	3
	Уточнение плана мероприятий
	В процессе формирования сметы
	Итоговый план мероприятий на планируемый год
	Решение профкома студентов

	4
	Планирование деятельности профбюро подразделений исходя из планируемых объемов сметы
	Вторая декада декабря предшествующего года
	Планы работы подразделений (профбюро)
	Решение профбюро студентов

	6
	Анализ планов работы на соответствие планируемых расходов планируемому графику поступления доходов
	Третья декада декабря предшествующего года
	Уточненные планы организации и профбюро
	Решение профкома студентов, решение профбюро студентов

	7
	Корректировка планов работы
	В течении года

	Решение профбюро студентов, решение Профкома студентов

Пример планирования деятельности организацией работников:

1.  Председатель комиссии планирует мероприятие, расписывая его поэтапно:

[image: image1.png]Meponpusae

DTANBI peaTH3AIHA

= ¥

Cpox mauaza

Cpox
oxomAmnS

T T s———

65

JTeraHOe OTKpEITOE epBEHCTED
TI0 CKAHTHHABCKOH X0BGe
OIIIIO I TY

6501

TloaroToBKa Bompoca Ha mpodkoM: O MPOBEIeHHH
| THHOTO OTKPHITOro IepEEHCTEO 110
CKaHTHHABCKOH X0B6e

15.04.23

15.04.23

criopTHBHAL

6502

OpraHH3aITHA THTHOTO OTKPEITOTO IIEPBEHCTEO MO
CKaHTHHABCKOH X0mB6e

01.05.23

01.06.23

criopTHBHAL

6503

(OpraHmH3aNHs yIacTHs WICHOB PO cor3a B
THHOM OTKPHITOM IIepBEHCTBE 110 CKAHIHHABCKOH
xomsGe OTIIO Mkl TY.

01.05.23

01.06.23

pescenarens mpodGropo

6504

TloaroToBka Bompoca Ha mpodkom: O pesyrbTaTax
IPOBEIeH S THIHOIO OTKPBITOTO IIEPBEHCTBO IO
cranTHHABCKOH X0mBGe OINIIO kI TY

15.06.23

15.06.23

criopTHBHAL

6505

OthopMTeH e OTHETa [0 MepONPHATHIO (THIHOE
OTKpEITOE TIEPBEHCTRO 110 CKAHIHHABCKOH X01b6e).
HepeckLTKa Mo 31eKTpORHOH mowTe profkom-
izhgtu@mail.ru omIEBKA B TAMIKY KOMHCCHE

20.06.23

25.06.23

criopTHBHAL

20 19 (18 17

16 | 15 | 14 | 13 | 12 [N S1ON S SE 70 NGE SE A B 2 | ceoambiii

2. Из указанных мероприятий формируется общий план.

3. При формировании сметы председатели комиссий защищают свои мероприятия – выделение бюджета на проведение.

4. Выполнение плана и контроль: ежемесячно проводится анализ отчетов председателей комиссий по проведенным мероприятиям, оценивается как качество проведения, так и вклад каждого из организаторов.
Пример отчета:

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении открытого личного первенства ОППО ИжГТУ имени М.Т. Калашникова
по бадминтону
1.Цели и задачи
- Пропаганда Профсоюза;
-Пропаганда здорового образа жизни;

-Популяризация игры в бадминтон;

-Подготовка команды ИжГТУ к спартакиаде вузов УР;

-Развитие спортивно-массовой деятельности ОППО ИжГТУ имени М.Т. Калашникова

2.Организация соревнований

Соревнования проводятся в личных разрядах.

Игры в одиночных разрядах среди начинающих проводятся 14 января 2023 г., в спортзале 1 ИжГТУ корп.4.

Регистрация в 8:30. Начало соревнований 9:00.
Открытие соревнований в 10:00.

Миксты и пары с 10:30.

15 января 2023 г. в спортзале 1 ИжГТУ корп.4 проводятся игры в парных и одиночных разрядах среди играющих.

Регистрация в 8:30. Начало соревнований 9:00. Соревнования проводятся воланами участников соревнований.

Главный судья соревнований – Малина О.В.

3.Подача заявок и способ проведения соревнований

К участию в соревнованиях допускаются работники университета, а также участники секций бадминтона Федерации бадминтона УР не моложе 18 лет.

Заявки установленного образца подаются на заседание судейской коллегии до 12 января.                                        Система проведения соревнований определяется судейской коллегией в зависимости от числа участников.
Участники соревнований могут внести целевой взнос на развитие бадминтона УР: проведение соревнований, приобретение инвентаря для организации тренировок по бадминтону силами ОППО ИжГТУ имени М.Т. Калашникова, в целях пропаганды профсоюза и развития спортивно-массовой работы, что является одним из видов уставной деятельности профсоюза.
4.Награждение

Призеры соревнований награждаются грамотами медалями.

Итоги соревнований:

Женщины – одиночный разряд – играющие (5 участников – 2 ИжГТУ)

	место
	Участник

	1
	Шипкова Дарья Олеговна

	2
	Шелковникова Татьяна Евгеньевна

	3
	Иванова Ольга Сергеевна

Мужчины – одиночный разряд – играющие (14 участников – 2 ИжГТУ)

	место
	Участник

	1
	Плотников Илья Викторович

	2
	Галеев Рустем Илдусович

	3
	Одинец Михаил Евгеньевич

Женщины – одиночный разряд – начинающие (5 участников – 5 ИжГТУ)

	место
	Участник

	1
	Никишина Марина Владимировна

	2
	Клевцова Рада Сергеевна

	3
	Благодатских Галия Равильевна

Мужчины – одиночный разряд – начинающие (6 участников – 4 ИжГТУ)

	место
	Участник

	1
	Гаврилов Роман Иванович

	2
	Батурин Андрей Иванович

	3
	Вологдин Сергей Валентинович

Мужской парный разряд (12 пар – 2 участника ИжГТУ)

	место
	Участник

	1
	Сабиров Айрат Ильгизович - Шемякин Сергей Петрович

	2
	Бузиков Олег Наильевич - Галеев Рустем Илдусович

	3
	Акулов Михаил Юрьевич - Матвеев Леонид Сергеевич

Женский парный разряд (9 пар – 1 участник ИжГТУ)

	место
	Участник

	1
	Шипкова Дарья Олеговна - Бульда Мария Эдуардовна

	2
	Шелковникова Татьяна Евгеньевна - Сычугова Елена Викторовна

	3
	Утехина Светлана Юрьевна - Нохрина Татьяна Николаевна

Миксты (19 пар – 4 участника ИжГТУ)

	место
	Участник

	1
	Сычугова Елена Викторовна - Матвеев Леонид Сергеевич

	2
	Бульда Мария Эдуардовна - Сабиров Айрат Ильгизович

	3
	Мананкова Светлана Валентиновна - Акулов Михаил Юрьевич

Участники от ИжГТУ

	№
	ФИО
	одиночный начинающие
	одиночный играющие
	пары
	Миксты

	1
	Благодатских Галия Равильевна
	3

	2
	Борисова  Ольга Ильинична
	*

	3
	Бузиков Олег Наильевич

	*
	2
	*

	4
	Булдакова Нина Николаевна

	*

	*

	5
	Вологдин Сергей Валентинович
	3

	6
	Галеев Рустем Илдусович

	2
	2
	*

	7
	Клевцова Рада Сергеевна
	2

	8
	Морозов Александр Вадимович
	*

	9
	Никишина Марина Владимировна
	1

	10
	Пушина Наталья Николаевна
	*

	11
	Рябчиков Алексей Вячеславович
	*

	12
	Шелковникова Татьяна Евгеньевна

	2
	2
	*

	13
	Шулятьев Максим Иванович
	*

	Этапы реализации
	Срок начала
	Срок окончания
	Исполнитель: комиссия(и)
	фактический срок реализации (начало)
	фактический срок реализации (окончания)
	Список организаторов реальных исполнителей с коэфициентом трудового участия (%) ( сумма коэффициентов по всем участникам по этапу не более 100%)
	Количество участников (если таковые имеются)
	Имя файлов с дополнительными материалами по отчету и даты их отправки

	Организация соревнования по бадминтону
	10.01.23
	######
	спортивная
	10.01.23
	17.01.23
	Арманшин С.К.- 40% Галеев Р.И.- 30%      Бузиков О.Н. - 30%
	13
	Отчет о личном первенстве по бадминтону 14-15 января 2023 года (положение)                    17.01.2023г.

	Организация участия членов профсоюза в соревнованиях по бадминтону ОППО ИжГТУ
	10.01.23
	######
	председатели профбюро
	10.01.23
	17.01.23
	Арманшин С.К.- 40% Галеев Р.И.- 30%      Бузиков О.Н. - 30%
	13

	Подготовка вопроса на профком: О результатах проведения личного открытого первенства по бадминтону
	15.02.23
	######
	спортивная
	17.01.23
	17.01.23
	Арманшин С.К.- 100%

	Оформление отчета по мероприятию (Личное открытое первенство по бадминтону ОППО ИжГТУ), пересылка по электронной почте profkom-izhgtu@mail.ru
	25.02.23
	######
	спортивная
	14.01.23
	17.01.23
	Арманшин С.К.- 100%

	Отчет о личном первенстве по бадминтону 14-15 января 2023 года                     17.01.2023г.

5. На основании отчетов осуществляется премирование по итогам работы за квартал, полугодие, год.
2. Проектирование сметы

Проектирование сметы распадается на 5 этапов:

	№
	Этап
	Период реализации
	Кто утверждает

	1
	Выделение обязательных расходов по статьям на содержание организации и иных расходов на содержание организации.
	Последняя декада ноября
	Решение Профкома ОППО ИжГТУ

	2
	Формирование сметы плана мероприятий профсоюзной организации студентов
	Первая декада декабря
	Решение Профкома студентов

	3
	Формирование принципов распределения средств между подразделениями и распределение средств
	Вторая декада декабря
	Решение Профкома студентов

	4
	Проектирование сметы подразделений
	Вторая декада декабря
	Решение профбюро подразделений

	5
	Утверждение сметы
	Третья декада декабря
	Решение Профкома студентов, Решение Профкома ОППО ИжГТУ

	6
	Корректировка сметы
	В течение года
	Решение Профкома студентов, Решение Профкома ОППО ИжГТУ

1.  Выделение обязательных расходов по статьям на содержание организации и иных расходов на содержание организации.
	план сметы по статьям
	код статьи
	тыс.руб.

	Остаток
	1
	3104,99262

	Доход

	900

	членские взносы
	2
	900

	прочие доходы
	3
	0

	Итого

	3904,99262

	Расходы

	1604,99

	культурно – массовая
	4
	166,00

	Спортивная
	5
	65,00

	мат помощь
	6
	26,00

	з\пл с отчислениемя
	7
	450

	Премирование
	8
	110,00

	приобретение основных средств
	9
	150

	организационные расходы
	10
	220,00

	учеба профактива
	11
	347,99

	хоз расходы
	12
	70

	износ основных средств
	13
	0

	беспроцентная ссуда членам профсоюза
	15
	0

	Командировки
	14
	0

	ОТЧИСЛЕНИЯ В РАПОС
	15
	0,00

	Остаток

	2300

Синие – обязательные расходы – защищенные статьи;

Рыжие – частично обязательные расходы 0 на содержание организации;

2. Формирование сметы плана мероприятий профсоюзной организации студентов

	% от сметы
	Комиссия
	мероприятия
	размер средств в тыс.руб
	статья расходов
	код статьи расходов

	0,15365

	Ве+C9:E39дение группы в ВК
	6
	мат помощь
	6

	0,15365

	День Защиты Детей(благотворительная акция в Нылгинском детском доме)
	6
	культурно – массовая
	4

	0,51216

	Материальная помощь
	20
	мат помощь
	6

	1,28041

	Новогодние подарки
	50
	культурно – массовая
	4

	2,56082

	Организационные расходы (банк)
	100
	организационные расходы
	10

	0,25608

	Отчетно-выборная конференция
	10
	организационные расходы
	10

	0,76825

	Поощрение лучших выпускников
	30
	культурно - массовая
	4

	2,56082

	Поощрение подразделений помесячные
	100
	средства на факультет (организационные)
	7

	0,51216

	Посвящение первокурсников
	20
	культурно – массовая
	4

	1,28041

	Премирование председателя
	50
	премирование профактива
	8

Оцениваем затраты на проведение каждого запланированного мероприятия

3. Формирование принципов распределения средств между подразделениями и распределение средств
Объем средств на все подразделения = Объем «Страхового фонда» + Доход – Обязательные расходы – Расходы на плановые мероприятия студенческой организации в целом.

Принцип распределения на сегодня этих средств:

- согласно профсоюзному членству

- плюс 3000 руб. вне зависимости от членства.

ВНИМАНИЕ! Общий фонд подразделения в течение года складывается из 2 составляющих:

- средства, распределенные согласно профсоюзному членству +3000 руб.;

- средства, распределенные в зависимости от активности подразделения и участия подразделения в деятельности профсоюзной организации студентов.

Вторя часть средств запланирована в мероприятиях как «ПООЩРЕНИЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ПОМУСЯЧНЫЕ».

Распределение этих средств осуществляется помесячно решением Профкома студентов, и соответствующая сумма добавляется к фонду подразделения.

4. Проектирование сметы подразделений
Подразделение получает фонд средств (распределенных согласно профсоюзному членству +3000 руб.) и на основании своего плана работы должно распределить его по статьям затрат.

5. Утверждение сметы – обязательная процедура, позволяющая осуществлять расходование денежных средств.

6. Корректировка сметы – процедура изменения структуры и размеров денежных средств по статьям в случаях:

- перераспределения средств между статьями;

- увеличение общего объема средств в связи с пополнением фонда за счет хорошей работы подразделения (поощрение по итогам работы за месяц).

Корректировка сметы возможна в течение года неограниченное количество раз.

3. Наполнение бюджета

Бюджет профсоюзной организации может пополняться за счет:

- профсоюзных взносов;

- добровольных пожертвований на реализацию уставной деятельности;

- доходов за счет приносящей доход деятельности.

Указанные средства имеют разный окрас с точки зрения налогового законодательства:

	При поступлении средств
	При расходовании

	На мероприятия с участием членов профсоюза
	На материальную помощь и премирование членов профсоюза

	Профсоюзные взносы
	Не облагаются налогом
	Не облагаются налогом
	Не возникает подоходный налог

	Добровольные пожертвования (целевые средства)
	Не облагаются налогом
	Не облагаются налогом
	Для указанных целей не используются

	Средства от приносящей доход деятельности
	Облагаются налогом
	Не облагаются налогом
	Облагаются налогом

Профсоюзные взносы – профсоюзное членство.

1. Агитация на этапе приемной компании

- участие в дне открытых дверей;

- агитационные материалы во время работы приемной комиссии
2. Работа с первокурсниками в рамках «агитационной» компании .

3. Индивидуальная работа со студентами.
4. Реализация деятельности

Всю деятельность можно разделить на следующие функции:

- защитная функция – защита прав членов профсоюза;

- социальная поддержка членов профсоюза;

- деятельность, направленная на повышение привлекательности членства в профсоюзе;

- деятельность, направленная на осуществление внутренних нужд организации (содержание организации).

Защитная функция – это разрешение конфликтных ситуаций, реализация прав в рамках основной деятельности – в процессе обучения.
Социальная поддержка – это реализация социальной программы (в случае ее существования), в частности – материальная помощь членам профсоюза по различным основаниям.
Деятельность, направленная на повышение привлекательности членства в профсоюзе – это:

- спортивно-массовая деятельность;

- культурно-массовая деятельность;

- организационная деятельность (частично);

-информационная деятельность (частично).

Деятельность, направленная на осуществление внутренних нужд организации (содержание организации) – это:

- организационная деятельность;

- информационная деятельность.
1. Этапы проведения культурно-массового и спортивно-массового мероприятия
	№
	Этап
	сроки
	Условия

	1
	Подготовительный этап подготовки, проработки и реализации мероприятия,

Разработка Положения и сметы мероприятия

	2
	Заседание профбюро, оформление протокола, в котором отражено решение по вопросу проведения данного мероприятия, оформление ходатайства профбюро на выделение средств для проведение мероприятия
	Не позднее пятницы предыдущей недели, но не ранее, чем все организационные вопросы проработаны и согласованы со всеми соорганизаторами, подготовлены Положение и смета
	При условии, что профбюро собирается при наличии документов на рассмотрение со вторника по пятницу предыдущей недели

	3
	Заседание профкома студентов, оформление протокола, в котором отражено решение по данному вопросу, заполнение выписки из решения Профкома студентов о принятом решении
	Не позднее среды текущей недели
	При условии, что Профком студентов собирается при наличии документов (ходатайства, положения, сметы, списка участников) на рассмотрение с понедельника по среду текущей недели

	4
	Заседание Президиума профкома ОППО ИжГТУ, оформление протокола, в котором отражено решение по данному вопросу, заполнение выписки из решения Президиума Профкома о принятом решении
	Четверг – пятница текущей недели
	Собирается еженедельно.

Решение принимается, если документы оформлены корректны и средства, предусмотренные решением есть у подразделения, выделившего материальную помощь.

	5
	Заседание Профкома ОППО ИжГТУ, оформление протокола, в котором отражено решение по данному вопросу, заполнение выписки из решения Профкома ОППО ИжГТУ о принятом решении
	Четверг – пятница текущей недели

	6
	Предоставление средств на организацию мероприятия
	Не ранее, чем за 3 дня до проведения мероприятия, и не ранее чем вторник следующей недели
	При условии наличия предварительного списка участников, оплаты ими профсоюзных взносов.

	7
	Проведение мероприятия
	Не ранее, чем через неделю после принятия решения Профкомом ОППО ИжГТУ

2. Этапы оказание материальной помощи члену профсоюза

	№
	Этап
	сроки
	Условия

	1
	Заявление члена профсоюза
	Не позднее понедельника предыдущей недели

	2
	Заседание профбюро, оформление протокола, в котором отражено решение по данному вопросу, заполнение выписки из решения профбюро о принятом решении
	Не позднее пятницы предыдущей недели
	При условии, что профбюро собирается при наличии документов на рассмотрение со вторника по пятницу предыдущей недели

	3
	Заседание профкома студентов, оформление протокола, в котором отражено решение по данному вопросу, заполнение выписки из решения Профкома студентов о принятом решении
	Не позднее среды текущей недели
	При условии, что Профком студентов собирается при наличии документов на рассмотрение с понедельника по среду текущей недели

	4
	Заседание Президиума профкома ОППО ИжГТУ, оформление протокола, в котором отражено решение по данному вопросу, заполнение выписки из решения Президиума Профбюро о принятом решении
	Четверг – пятница текущей недели
	Собирается еженедельно.

Решение принимается, если документы оформлены корректны и средства, предусмотренные решением есть у подразделения, выделившего материальную помощь.

	5
	Заседание Профкома ОППО ИжГТУ, оформление протокола, в котором отражено решение по данному вопросу, заполнение выписки из решения Профкома ОППО ИжГТУ о принятом решении
	Четверг – пятница текущей недели

	6
	Выплата материальной помощи заявителю

	С понедельника по пятницу следующей недели

3. Этапы премирования профактива

	№
	Этап
	сроки
	Условия

	1
	Заседание профбюро, оформление протокола, в котором отражено решение по вопросу премирования профактива, оформление ходатайства на премирование
	Не позднее пятницы предыдущей недели

	2
	Заседание профкома студентов, оформление протокола, в котором отражено решение по данному вопросу, заполнение выписки из решения профбюро о принятом решении
	Не позднее среды текущей недели
	При условии, что Профком студентов собирается при наличии документов на рассмотрение с понедельника по среду текущей недели

	3
	Заседание Президиума профкома ОППО ИжГТУ, оформление протокола, в котором отражено решение по данному вопросу, заполнение выписки из решения профбюро о принятом решении
	Четверг – пятница текущей недели
	Собирается еженедельно.

Решение принимается, если документы оформлены корректны и средства, предусмотренные решением есть у подразделения, выделившего материальную помощь.

	4
	Заседание Профкома ОППО ИжГТУ, оформление протокола, в котором отражено решение по данному вопросу, заполнение выписки из решения профбюро о принятом решении
	Четверг – пятница текущей недели

	5
	Выплата премий

	С понедельника по пятницу следующей недели